MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CÂMPUS JUIZ DE FORA

Adesão Participante 10/2019

Processo Nº. 23225.002559/2019-53

Contrato Nº. 012/2019

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 12/2019, QUE FAZEM ENTRESI A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
— CAMPUS JUIZ DE FORA E A EMPRESA ES COMÉRCIO
DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA.

A União, por intermédio do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS CAMPUS JUIZ DE FORA, inscrito no CNPJ nº 10.723.648/0004-92, com sede
na Rua Bernardo Mascarenhas, 1.283 — Bairro Fábrica, na cidade de Juiz de Fora / MG, neste ato
representado pelo Diretor Geral -CORRO. nomeado pela Portaria nº 569, de 18 de
maio de 2017, publicada no DOU de 19 de maio de 2017, inscrito no CPF(HD. portador ca
Carteira de Identidade(HS. residente e domiciliado em Juiz de Fora/MG, no uso de suas atribuições
legais, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa ES COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.180.944/0001-59, sediada na Quadra 212 Norte Alameda 01, s/nº -
Plano Diretor Norte, Palmas/ TO, CEP: 77.006-318, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pela portador da Carteira de Identidade (HED. expedida
pela e crF (HED. tendo em vista o que consta no Processo nº
23225.002559/2019-53 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002 e na Leinº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Adesão
Participante 10/2019 ao Pregão nº 04/2019Uasg 158415, por Sistema de Registro de Preços, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO
11. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de Aparelhos de ar condicionado, conforme

especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:
ITEM DESCRIÇÃO/ UNIDADE DE|QUANTIDADE|VALORESPECIFICAÇÃO MEDIDA

1|APARELHO AR CONDICIONADO UNIDADE 28 R$ 1.675,00

2|APARELHO AR CONDICIONADO UNIDADE 02 R$ 3.100,00

CAMPUSJUIZ DE FORA - DAP

INSTITUTO FEDERAL Rua Bernardo Mascarenhas, 1283 - Bairro Fábrica.

EE SUDESTE DE MINAS GERAIS CEP 36080-001 - Juiz de Fora / MG Fone: (32)4009-3033

Campus Juiz de Fora E-mail contratos jfifsudestemg.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONALE TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CÂMPUS JUIZ DE FORA

31.
3.2.

CLÁUSULA SEGUNDA- VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Termo de Contrato tem início na data de 02/12/2019 e encerramento em
01/12/2020, prorrogável na forma doart. 57, 81º, da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA — PREÇO
O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 53.100,00 (Cinquenta e três mil e cem reais).
No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA QUARTA — DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2019, na classificação abaixo:
Gestão/Unidade: 158414/26411
Fonte: 8100000000
Programa de Trabalho: 148729
Elemento de Despesa: 449052
PI: LZORGP600N
Empenho: 2019NE800499
Data: 12Nov2019

CLÁUSULA QUINTA — PAGAMENTO
O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

CLÁUSULA SEXTA — REAJUSTE
As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo
a este Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA — GARANTIA DE EXECUÇÃO
Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência,
anexo ao Edital.

CLÁUSULA NONA- FISCALIZAÇÃO

CAMPUS JUIZ DE FORA - DAP

INSTITUTO FEDERAL Rua Bernardo Mascarenhas, 1283 - Bairro Fábrica.

SUDESTE DE MINAS GERAIS CEP 36080-001 - Juiz de Fora / MG Fone: (32)4009-3033

Campus Juiz de Fora E-mail contratos jf)ifsudestemg.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONALE TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CÂMPUS JUIZ DE FORA

9.1.

10.

10.1.

11.

na.

12.

1241.

121.1.

12.1.2.
12.2.

123.

124.
12.4.1.
12.4.2.
12.4.3.

13.

1341.

131.1.
13.1.2.

14.

1441.

14.2.

A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termode Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA — OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTEE DA CONTRATADA
As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo
do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — RESCISÃO

O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:
por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos | a XIl e XVII do art.
78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem
prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

amigavelmente, nos termosdo art. 79, inciso Il, da Lei nº 8.666, de 1993.

Os casosde rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o
direito à prévia e ampla defesa.
A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:
Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — VEDAÇÕES
É vedado à CONTRATADA:

caucionarou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,
salvo nos casosprevistos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — ALTERAÇÕES
Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

CAMPUS JUIZ DE FORA - DAP

INSTITUTO FEDERAL Rua Bernardo Mascarenhas, 1283 - Bairro Fábrica.

SUDESTE DE MINAS GERAIS CEP 36080-001 - Juiz de Fora / MG Fone: (32)4009-3033

Campus Juiz de Fora E-mail contratos jf)ifsudestemg.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CÂMPUS JUIZ DE FORA

14.3.

15.

1541.

16.

16.1.

17.

1741.

As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão excedero limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.
Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº
8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 -

Código de Defesa do Consumidor - e normase princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA — PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666,de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA — FORO
É eleito o Foro da Seção Judiciária de Juiz de Fora, MG - Justiça Federal para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação,
conforme art. 55, 82º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3 (três) vias de igual teor,
que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Juiz de Fora, 13 de novembro de 2019.

Diretor Geral oro
IF Sudeste MG — Campus JF ES Comércio de Eletrodomésticos Ltda

TESTEMUNHAS:

NOME: NOME:
CPF: CPF

CAMPUSJUIZ DE FORA - DAP

INSTITUTO FEDERAL Rua Bernardo Mascarenhas, 1283 — Bairro Fábrica.

EE SUDESTE DE MINAS GERAIS CEP 36080-001 - Juiz de Fora / MG Fone: (32)4009-3033

Campus Juiz de Fora E-mail contratos jfifsudestemg.edu.br